
 
 Управление образования  

администрации Курагинского района 
 

 ПРИКАЗ  

 

01.12.2022                           пгт. Курагино                            № 354 
 

О создании Центров образования  

естественно-научной и технологической  

направленности «Точка роста» 

 в образовательных организациях  

Курагинского района 

 

В целях обеспечения реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование»  в 2023 году, во исполнение  

распоряжения Минпросвещения РФ от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальными координаторами по созданию и 

функционированию в муниципалитете  центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка  роста» в 2023 году 

Гурьеву Наталью Николаевну , старшего методиста . 

2. Назначить Прокудину Ольгу Викторовну, менеджера 1 категории 

ответственной за организацию и проведение закупок. 

3. Утвердить перечень общеобразовательных организациях муниципалитета 

на базе которых планируется создание центров «Точка роста» в- 2023 году 

(приложение 1). 

4.  Утвердить Комплекс мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центров «Точка роста» в общеобразовательных 

организациях муниципалитета в 2023 годах (приложение 2). 

5. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания 

Центров «Точка роста» в 2023 году (приложение 3).  

6. Руководителям общеобразовательных организаций муниципалитета   на 

базе которых откроются Центры «Точка роста» согласно приложению1, 



при проведении мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста» в 2021 - 2023 годах обеспечить: 

 6.1. принятие локального акта общеобразовательной организации по 

созданию Центра «Точка роста», утверждающего положение о 

деятельности Центра «Точка роста» и кандидатуру руководителя Центра 

«Точка роста» ,  

6.2. подготовку проекта зонирования и оформление помещений Центра 

«Точка роста» (функциональных зон, в том числе учебных кабинетов 

физики, химии, биологии) в пределах одного здания, с учетом 

утвержденного Руководства по проектированию и фирменному стилю;  

6.3. проведение в установленном порядке централизованных закупок 

оборудования, средств обучения и воспитания, расходных материалов для 

оснащения Центра «Точка роста» в целях изучения (в том числе 

экспериментального) предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

естественнонаучной и технологической направленностей при реализации 

основных общеобразовательных программ и дополнительных 

общеобразовательных программ, в том числе для расширения содержания 

учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология, основ робототехники, 

механики, мехатроники, освоения основ программирования, реализации 

программ дополнительного образования технической и естественно-

научной направленностей, компьютерным и иным оборудованием в 

соответствии с утвержденным инфраструктурным листом; 

 6.4. разработку рабочих программ по предметам «Физика», «Химия», 

«Биология», учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, программ внеурочной деятельности и 

дополнительного образования;  

6.5. реализацию на базе центра «Точка роста» образовательных программ 

естественно-научной и технологической направленностей, в обязательном 

порядке – освоение обучающимися учебных предметов «Физика», 

«Химия», «Биология» с использованием приобретаемого оборудования, 

расходных материалов, средств обучения и воспитания;  

6.6. организацию не менее 1/3 объема внеурочной деятельности 

обучающихся по образовательным программам естественнонаучной и 

технологической направленностям (при этом объем программ 

естественнонаучной направленности не может составлять менее 20% от 

общего объема внеурочной деятельности);  



6.7. организацию повышения квалификации педагогических работников 

общеобразовательной организации, на базе которой создается центр «Точка 

роста», их обучения (обучающие семинары, мастер-классы, 

индивидуальное консультации) по вопросам использования оборудования, 

средств обучения и воспитания; разработки, совершенствования и 

внедрения программ дополнительного образования естественно-научной и 

технической направленности, организации внеурочной деятельности, 

участие в конкурсных и соревновательных мероприятиях, вовлечение в 

различные формы сопровождения и наставничества;  

6.8. информационное обеспечение работы Центра «Точка роста», включая 

размещение материалов на сайте общеобразовательной организации, в 

группах в социальных сетях, проведение информационных кампаний по 

популяризации национального проекта «Образование» в муниципалитете, 

в том числе о возможностях для развития способностей и талантов детей, 

их профессиональной ориентации и успешного освоения основных 

образовательных программ общего образования;  

6.9. финансирование текущей деятельности общеобразовательной 

организации, на базе которой создан Центр «Точка роста», в части расходов 

на содержание зданий, оплату коммунальных услуг, командировочных 

расходов.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель управления образования                       Ципушникова Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления 

образования  администрации района 

                           от 01.12. 2022   № 354 

Перечень общеобразовательных организаций Курагинского района, на базе 

которых планированируется создание Центров «Точка роста» в 2023 году 

 

1. МБОУ Кошурниковская СОШ №8 

2. МБОУ Ирбинская СОШ №6 

3. МБОУ Краснокаменская СОШ №4 

4. МБОУ Петропавловская СОШ №39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления 

образования  администрации района 

                           от 01.12. 2022   № 354 
 

 

Комплекс мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центров «Точка роста» в общеобразовательных 

организациях муниципалитета в 2023 годах 

 

№ 

п/

п 

Направление 

мероприятий 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат 

                                                                    Декабрь 2022 

1 Организационн

о-правое 

обеспечение 

1.1.Рассмотрение 

методических 

рекомендаций  по 

созданию и 

функционированию в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, центров 

образования естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

Гурьева Н.Н. 

Прокудина О.В. 

 

руководители ОО 

 

 Приказ 

управления 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Правовое обеспечение 

создания и 

функционирования 

Центра 

 « Точка роста» 

1.2.1. Издание приказа о 

создании Центров 

1.2.2. разработка и 

утверждение Положения о 

Центре 

1.2.3.Утверждение 

перечня показателей и 

индикаторов 

деятельности Центров 

«Точка роста» 

1.2.4.формирование 

Дорожной карты по 

созданию и 

функционированию 

Центра 

Ципушникова Т.В. 

Гурьева Н.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ 

управления 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2.5. Утверждение 

должностного 

лица(муниципального 

куратора) ответственного 

за создание и 

функционирование 

центров образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.6. Утверждение 

должностного лица 

(куратора), 

ответственного за 

создание и 

функционирование 

центров образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста в 

общеобразовательных 

организациях 

1.2.7. Формирование 

рабочей группы из числа 

педагогических и 

руководящих работников 

ОО, ответственных за 

подготовку к работе 

Центра 

Руководители ОО Приказы ОО 

2 Материально-

техническое 

обеспечение 

2.1.Согласование перечня 

оборудования для 

создания Центра « Точка 

роста» (выбор уровня 

комплекта) согласно 

примерному перечню 

оборудования, 

утвержденному 

Министерством 

просвещения Российской 

Федерации 

Прокудина О.В. Письмо в 

министерств

о 

образования 

Красноярско

го края 

 

2.2.Согласование 

образовательными 

организациями с 

учредителем плана 

подготовки и проведения 

работ по приведению 

помещений организации в 

соответствие руководству 

по дизайну 

 

Прокудина О.В. 

руководители ОО 

План 

проведения 

ремонтных 

работ 



3 Информационн

ое обеспечение 

3.1.Определение 

ответственного лица за 

информационное 

сопровождение 

мероприятий по созданию 

и функционированию 

Центра « Точка роста» в 

общеобразовательных 

организациях 

3.2. Создание  раздела на 

сайтах ОО «Центр «Точка 

роста» 

руководители ОО Приказы ОО  

                                                                     Январь  2023 

4 Организационн

о-правое 

обеспечение 

4.1.Утверждение Плана 

создания и 

функционирования 

Центра «Точка роста» в 

общеобразовательных 

организациях 

Арсеньева Т.В., 

руководители ОО 

Приказы ОО  

4.2.Внесение изменений в 

локальные акты 

общеобразовательных 

организаций 

руководители ОО Локальные 

акты 

 

5 

Материально-

техническое 

обеспечение 

5.1.Проведение ревизии 

имеющихся материально-

технических и кадровых 

ресурсов 

 

руководители ОО 

Аналитическ

ая справка 

5.2.Определение  

технических и 

программных средств для 

создания и 

функционирования 

Центра « Точка роста» в 

общеобразовательных 

организациях  

руководители ОО Реестр 

технических 

и 

программны

х средств 

                                                  Июнь-август 2023 

6 

 

Материально-

техническое 

обеспечение 

6.1.Подготовка 

помещений для создания 

и функционирования 

Центра «Точка роста» в 

общеобразовательных 

организациях.  

Проведение 

косметического ремонта 

руководители ОО Фотоотчет 

6.2.Приведение площадок 

в соответствие с 

фирменным стилем 

«Точка роста» 

руководители ОО Фотоотчет 

6.2.Установка, наладка и 

запуск оборудования, 

средств вычислительной 

техники, программного 

руководители ОО Акт о 

постановке 

на баланс 

учреждения 



обеспечения и 

презентационного 

оборудования в  Центре  

« Точка роста» в 

общеобразовательных 

организациях 

 

7 Методическое  

обеспечение  

7.1 Проведение 

повышения квалификации 

сотрудников центров 

«Точка роста» по 

программам из реестра 

федерального оператора  

7.1.1. Обеспечение 

участия педагогов в 

повышении 

квалификации на онлайн-

платформах 

7.1.2.Обеспечение участия 

педагогических кадров в 

очных курсах повышения 

квалификации, 

программах 

переподготовки кадров 

7.1.3.Внутрифирменное 

обучение: проведение 

консультаций для 

педагогов центра, 

обучающих семинаров,  

тематических педсоветов, 

методических советов 

Свинина Л.Б. 

руководители ОО 

Повышение 

квалификаци

и 

 

7.2.  Определение перечня 

образовательных 

программ, которые будут 

реализованы на базе 

Центра «Точка роста», 

формирование модели 

организации урочной и 

внеурочной деятельности 

в Центре в соответствии с 

учебным планом и планом 

внеурочной деятельности 

Руководители ОО Учебный 

план, 

модель 

урочной и 

внеурочной 

деятельности 

7.3.Корректировка 

образовательных 

программ 

 

Гурьева Н.Н. 

руководители ОО 

Приказ ОО 

7.4.Внесение 

корректировок в 

программы развития ОО 

руководители ОО Приказ ОО 

7.5. Формирование 

модели организации  

работы Центра « Точка 

роста» как центра 

общественного 

Руководители ОО Модель 

организации  

работы 

Центра  

«Точка 



пространства для 

развития общекультурных 

компетенций и цифровой 

грамотности населения, 

проектной деятельности, 

творческой, социальной 

самореализации детей, 

педагогов, родительской 

общественности 

роста» как 

Центра 

общественно

го 

пространства 

8 Информационн

ое обеспечение 

8.1.Обеспечение 

Интернет-соединением со 

скоростью не менее 

100Мб/c 

руководители ОО Скорость 

Интернет-

соединения 

не менее 

100Мб/c 

8.2.Информационное 

сопровождение 

мероприятий по созданию 

и функционированию 

Центра « Точка роста»  

руководители ОО Публикации  

в СМИ, 

размещение 

информации 

на сайтах, 

социальных 

сетях и т.д. 

                                                                                   Сентябрь 2023 

9 Информационн

ое обеспечение 

9.1.Начало работы 
центров «Точка роста». 
Торжественное открытие 

Министерство 
образования 
Оренбургской 
области, управление 
образования, 
руководители ОО 

информацио
нное 
освещение в 
средствах 
массовой 
информации 

9.2.Обновление 

информационного 

наполнения и 

функциональных 

возможностей 

официальных сайтов 

образовательных 

организаций 

 

руководители ОО 

Информацио

нная 

открытость 

9.3.Информационное 

сопровождение 

мероприятий по открытию 

и функционированию 

Центра « Точка роста»  

 

руководители ОО 

Публикации  

в СМИ, 

размещение 

информации 

на сайтах, 

социальных 

сетях и т.д. 

10 Методическое 

обеспечение 

10.1.Внедрение 

современных 

образовательных 

технологий, новых 

методов обучения и 

воспитания в 

образовательный процесс 

на уровнях начального 

общего, основного 

руководители ОО Повышение 

качества 

образования 



 

 
 

общего и среднего общего 

образования 

11 Материально-

техническое 

обеспечение 

11.1.Проведение 
мониторинга достижения 
показателей создания и 
функционирования 
центров «Точка роста» 

Гурьева Н.Н., 
кураторы Центров 

отчет о 
выполнении 
показателей 
регионально
му 
оператору 

                                                               Октябрь-декабрь 2023 

12 Методическое 

обеспечение 

12.1. Организация и 
проведение практико-
ориентированных 
семинаров, мастер-
классов педагогами 
Центра для педагогов ОО 

Кураторы Центров Повышение 
квалификаци
ипедагогов 

12.2.Формирование 
методической копилки 
Центра (сценарии 
открытых мероприятий, 
технологические карты 
уроков и внеурочных 
занятий, раздаточный 
материал) 

Кураторы Центров Методическа
я копилка 
Центра 

13 Информационн

ое обеспечение 

13.1.Информационное 

сопровождение 

мероприятий по открытию 

и функционированию 

Центра « Точка роста»  

Гурьева Н.Н., 

руководители ОО 

Публикации  

в СМИ, 

размещение 

информации 

на сайтах, 

социальных 

сетях и т.д. 


